
 
 
 
 
 

Česká advokátní komora │ Národní tř. 16 │ 110 00 Praha 1 │ Česká republika  
Odbor sekretariátu a právní │ tel.: 273 193 111 │ e-mail: sekretariat@cak.cz │ www.cak.cz 

 Vážený pan 
 Ing. J. K. 
  

 

 Čj.: 01.35-000001/17-021 

 V Praze dne: 19. 12. 2017 

 
Váš dotaz ze dne: 11.12.2017 
 
 
Vážený pane, 
 
Váš dotaz ze dne z obsahového hlediska je v první části dotazem dle zákona č. 106/1999 Sb. a 
v jeho rámci dále formuluji odpověď. 
 
JUDr. I. B byl zapsán do seznamu advokátů České advokátní komory od 1.10.1998 (aktivní výkon 
advokacie). Vyškrtnut ze seznamu advokátů byl ke dni 1.7.2013, a to z důvodu uvedeného v ust. § 
7b odst. 1 písm. g) zákona č. 85/1996 Sb., o advokacii (vyškrtnutí na vlastní žádost).  
 
Druhá část Vašeho dotazu již ovšem s režimem zákona č. 106/1999 Sb. nikterak nesouvisí. Jakkoli 
Česká advokátní komora není místem poskytování právních služeb (to je ze Zákona o advokacii 
vyhrazeno jednotlivým advokátům – a s advokátem jistě můžete tuto otázku konzultovat jako 
poskytnutí právní porady či vyhotovení právního rozboru), dovolte abych jen krátce za advokátní 
stav uvedl dva základní principy: 
1. 
Advokacii nelze vykonávat jako živnost a také poskytování právních služeb je omezeno na osoby 
v Zákoně o advokacii výslovně vyjmenované nebo ve stejném zákoně předvídané. 
2. 
Pojem „osoba samostatně výdělečně činná“ je obecnějším pojmem k pojmu „živnostník“.  Mezi 
OSVČ kromě živnostníků řadí zvláštní zákony například soukromé zemědělce, sportovce, 
rozhodce, správce konkurzní podstaty, výkon umělecké nebo jiné tvůrčí činnosti na základě 
autorskoprávních vztahů, a také advokáty. Advokát proto není živnostník a v živnostenském 
rejstříku ho proto jako advokáta nemůžete najít. 
 
 
                                                                                 JUDr. Milan Hoke 
                                                             vedoucí odboru sekretariátu a právního ČAK 
 


